12 Semana
22 Feira
11.00h-13.00h

14.00-19.30h
32 Feira
09.00-10.30 h
10.30 horas
10.30-19.30h
42 Feira
09.00-10.30 h
10.30-19.30h
52 Feira
09.00-10.30 h
10,30-19.30h
62 Feira
09.00-13.00h
14.00-19.30h
22 Semana
22 Feira
09.00-10.30 h
10.30-19.30h
32 Feira
09.00-10.30 h
10.30-19.30h
42 Feira
09.00-13.00h
14,00-19.30h
52 Feira
09.00-10.30 h
10,30-19.30h
62 Feira
09.00-10.30 h

Bloco 4 Turma 1

Introducao ao Médulo de Neurologia e Neurocirurgia

Revisao do Exame Neurolégico

Auto-aprendizagem (estudo-semiologia)

Sindromes Neuroldgicos 1

Neurologia e Neurocirurgoa
Ano Lectivo 2013/2014

09/dez/13
CG
EA

10/dez/13
CG

Reunido com o respectivo assistente para combinar horario)
Pratica Clinica+Auto-aprendizagem (estudo-semiologia)

Sindromes Neuroldgicos 2

Pratica Clinica+Auto-aprendizagem
12-12.2013

Comas e Deméncias

Pratica Clinica+Auto-aprendizagem

Doencas Neurovasculares
Pratica Clinica+Auto-aprendizagem

D. Neuromusculares
Pratica Clinica+Auto-aprendizagem

Doencas desmielinizantes
Pratica Clinica+Auto-aprendizagem

Epilepsias
Pratica Clinica+Auto-aprendizagem

D. Movimento
Pratica Clinica+Auto-aprendizagem

Cefaleias

11/dez/13
CG

CG

13/dez/13
EA

06/jan/14
PA

07/jan/13
JG

08/jan/14
MC

09/jan/14
CG

10/jan/13
CG

Cl2
Cl 2

1000

ﬂ

Cl 2

Cl 2




10.30-19.30h

33 Semana
22 Feira
09.00-10.30 h
11.00-12.30h
14.00-16.30h
16,30-19,30h
33feira
09.00-10.30 h
11.00-12.30h
14.00-16.30h
16.30-19.30h
42 Feira
09.00-10.30 h
11.00-12.30h
14.00-16.30h
16.30-19.30h
52 Feira
09.00-10.30 h
11.00-12.30h
14.00-16.30h
16.30-19.30h
62 Feira
09.00-10.30 h
11.00-12.30h
14.00-16.30h
16.30-19.30h

Exame
62 Feira
09.00-10.30h

Neurologia e Neurocirurgoa
Ano Lectivo 2013/2014

Pratica Clinica+Auto-aprendizagem

Introducao as técnicas Neurocirurgicas
Seminario sobre Patologia da Coluna
Auto-aprendizagem (estudo-raquis)
Auto-aprendizagem (estudo)

Auto-aprendizagem (Vivéncia Clinica-raquis)
Curso Basico TCE I

Auto-aprendizagem (estudo-TCE)
Auto-aprendizagem (estudo)

Curso Basico TCE II

Curso Basico TCE III
Auto-aprendizagem (estudo-TCE)
Auto-aprendizagem (estudo)

Tumores intra-cranianos

Auto-aprendizagem (Vivéncia Clinica-tumores)
Auto-aprendizagem (estudo-Tumores)
Auto-aprendizagem (estudo)

Seminario Neurocirurgia Pediatrica
Seminario Final
Avaliagao de doentes e relatdrios

Auto-aprendizagem (estudo)

Exame com duragao de 1 hora

13/jan/14
??
??

14/jan/14

?2?

15/jan/13
??
??

16/jan/14

??

17/jan/14
??

??

24/jan/14

?

Cl 2
Cl 2

Cl 2

Cl 2
Cl 2

Cl 2
Cl2

Nascente




