## 1<sup>a</sup> Semana Bloco 4 Turma 1

1 Scilialia				
2ª Feira		09/dez/13		
11.00h-13.00h	Introdução ao Módulo de Neurologia e Neurocirurgia		CG	CI 2
	Revisão do Exame Neurológico		EA	CI 2
14.00-19.30h	Auto-aprendizagem (estudo-semiologia)			
3ª Feira		10/dez/13		
09.00-10.30 h	Sindromes Neurológicos 1		CG	CI 2
10.30 horas	Reunião com o respectivo assistente para combinar ho	orário)		
10.30-19.30h	Prática Clinica+Auto-aprendizagem (estudo-semiolog	ia)		
4ª Feira		11/dez/13		
09.00-10.30 h	Sindromes Neurológicos 2		CG	CI 2
10.30-19.30h	Prática Clinica+Auto-aprendizagem			
<u>5ª Feira</u>	<u>12-12.2013</u>			
09.00-10.30 h	Comas e Demências		CG	CI 2
10,30-19.30h	Prática Clinica+Auto-aprendizagem			
<u>6ª Feira</u>		13/dez/13		
09.00-13.00h	Doenças Neurovasculares		EA	CI 2
14.00-19.30h	Prática Clinica+Auto-aprendizagem			
2 <sup>a</sup> Semana				
2ª Feira		06/jan/14		
09.00-10.30 h	D. Neuromusculares		PA	CI 2
10.30-19.30h	Prática Clinica+Auto-aprendizagem			
3ª Feira		07/jan/13		
09.00-10.30 h	Doenças desmielinizantes		JG	CI 2
10.30-19.30h	Prática Clinica+Auto-aprendizagem			
<u>4ª Feira</u>		<u>08/jan/14</u>		
09.00-13.00h	Epilepsias		MC	CI 2
14,00-19.30h	Prática Clinica+Auto-aprendizagem			
<u>5<sup>a</sup> Feira</u>		09/jan/14		
09.00-10.30 h	D. Movimento		CG	CI 2
10,30-19.30h	Prática Clinica+Auto-aprendizagem			
<u>6ª Feira</u>		10/jan/13		
09.00-10.30 h	Cefaleias		CG	CI 2

## Neurologia e Neurocirurgoa Ano Lectivo 2013/2014

10.30-19.30h 3 <sup>a</sup> Semana	Prática Clinica+Auto-aprendizagem			
2ª Feira		13/jan/14		
09.00-10.30 h	Introdução às técnicas Neurocirúrgicas		??	CI 2
11.00-12.30h	Seminário sobre Patologia da Coluna		??	CI 2
14.00-16.30h	Auto-aprendizagem (estudo-ráquis)			<u> </u>
16,30-19,30h	Auto-aprendizagem (estudo)			
3ªfeira		14/jan/14		
09.00-10.30 h	Auto-aprendizagem (Vivência Clínica-ráquis)			
11.00-12.30h	Curso Básico TCE I		??	CI 2
14.00-16.30h	Auto-aprendizagem (estudo-TCE)			
16.30-19.30h	Auto-aprendizagem (estudo)			
4ª Feira		<u>15/jan/13</u>		
09.00-10.30 h	Curso Básico TCE II		??	CI 2
11.00-12.30h	Curso Básico TCE III		??	CI 2
14.00-16.30h	Auto-aprendizagem (estudo-TCE)			
16.30-19.30h	Auto-aprendizagem (estudo)			
<u>5<sup>a</sup> Feira</u>		<u>16/jan/14</u>		
09.00-10.30 h	Tumores intra-cranianos		??	CI 2
11.00-12.30h	Auto-aprendizagem (Vivência Clínica-tumores)			
14.00-16.30h	Auto-aprendizagem (estudo-Tumores)			
16.30-19.30h	Auto-aprendizagem (estudo)			
6ª Feira		<u>17/jan/14</u>		
09.00-10.30 h	Seminário Neurocirurgia Pediátrica		??	CI 2
11.00-12.30h	Seminário Final		??	CI 2
14.00-16.30h	Avaliação de doentes e relatórios			
16.30-19.30h	Auto-aprendizagem (estudo)			
Exame				
6ª Feira		24/jan/14		
09.00-10.30h	Exame com duração de 1 hora		??	Nascente